
ŽIVOT ROSTLIN 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 



      ŽIVOT ROSTLIN 

 Anotace: Výuková hodina zpracovaná prezentací. Žáci se seznámí se 

základními informacemi o druzích a složení rostlin 

 Autor: Jitka Kratochvílová Havlová 

 Jazyk: Čeština 

 Očekávaný výstup: Získání základních znalostí o životě rostlin 

 Speciální vzdělávací potřeby: Ano 

 Klíčová slova: Rostlina, květ, stonek, list, kořen, stromy 

 Druh učebního materiálu: Pracovní list 

 Druh interaktivity: Aktivita 

 Cílová skupina: Žák 

 Stupeň a typ vzdělání: Základní vzdělání- ZŠ praktická 

 Typická věková skupina: 10- 12 let 

 Celková velikost: 4, 69 MG 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



ROSTLINY 

 živé organismy 

 k životu potřebují vodu, teplo, světlo a nerostné látky 

 složení: kořen, stonek, listy, květ 

 

 

          

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



kKKKKkkkkkk  

 

 

KOŘEN 

• podzemní část rostliny 

•upevňuje rostlinu v zemi 

•čerpá ze země ve vodě 

rozpustné látky ( nasává je a 

stonkem se dostanou do listů) 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



 

STONEK 

• nadzemní část rostliny 

•spojuje kořen s listy 

•zdřevnatělé stonky= kmeny stromů 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze.  



 

LISTY 

• nadzemní části rostlin 

• obsahují chlorofyl= zelené barvivo 

 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



 

KVĚT 

• nadzemní část rostliny 

•rozmnožovací orgán rostliny 

•okvětí, tyčinky, pestíky 

KVĚT 

• nadzemní část rostliny 

• okvětí, tyčinky, pestíky 

• láká svou vůní hmyz k opylení 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



ROZMNOŽOVÁNÍ ROSTLIN 

 

 semenem- hrách, mák, obilí, mrkev, ředkvičky apod, 

 

 cibulí- cibule, česnek, sněženky, tulipány, lilie apod. 

 

 šlahouny- jahody 

 

 hlízou- brambory 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze.  



JAK KLÍČÍ SEMENO 

1. Klíček směrem dolů zapouští kořínek 

 

2. Klíček směrem nahoru vytváří stonek 

 

3. První lístečky 

1. 
2. 

3. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



 

KEŘE 

STROMY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického portálu 

www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze.  



POLNÍ ROSTLINY 

 brambory, mák, řepa, slunečnice, len… 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.  



VODNÍ ROSTLINY 
 leknín, rákos, blatouch… 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



LÉČIVÉ ROSTLINY- BYLINY 

• mají léčivé účinky 

• používají se sušené i čerstvé např. do jídel i čajů 

• meduňka, máta, třezalka, libeček, rozmarýna, bazalka… 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.  



ROSTLINY ZÁKONEM CHRÁNĚNÉ 
 

 vzácné 

 z naší přírody mizí 

 nesmí se trhat ani přesazovat 

 leknín, kosatec žlutý, sněženka, hořec… 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.  



 

• mají jehličí 

• na zimu neopadávají 

• smrk, borovice, jedle, modřín 

• plodem je šiška se semeny 

STROMY- JEHLIČNATÉ 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze.  



 

STROMY- LISTNATÉ 

• mají listy 

• na podzim opadávají ( kromě dubu) 

• lípa, bříza, jabloň, javor, dub, buk… 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického 

portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze.  



KULTURNÍ ROSTLINY 

 rostliny, kterými se živíme 

 dříve rostly divoce v přírodě 

 vyšlechtěné člověkem 

 

 ovoce- jablka, hrušky, švestky, třešně… 

 zelenina- mrkev, celer, petržel, brambory, cibule, česnek..  

 obiloviny- pšenice, žito, oves, ječmen 

 luštěniny- fazole, čočka, hrách 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.  



 
DĚKUJI ZA POZORNOST 

Použité zdroje: 

1. ŠKODA E. : Přírodověda pro 5. ročník ZvŠ., Praha: Parta, 

2004. ISBN: 80-85989-93-X 

2. GOOGLE [online] [cit.2011-12-19] Dostupné z: 

https://www.google.cz/search?as_st=y&tbm=isch&hl=cs&a

s_q=rostliny&as_epq=&as_oq=&as_eq=&cr=&as_sitesearc

h=&safe=off&orq=&tbs=sur:f&biw=1440&bih=755&sei=

GHJ4T6zL 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová. Dostupné z Metodického portálu 

www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze.  


